11 tuam Inserì piionem, quae profecto mi-

colonne, in ornamenti di marmi, secondo

gli ordini dell'architettura, in pavimenti
ordinati di marmo, ed in cose simili ad
architettura appartenenti; ed egli sem-
pre l'ha ritrovato uniforme, e sempre gli

é riescito certificarsi, che della misura di

* tias tibi, quas par est, ago libens lubens.

* Quae ad eam elucidandam in medium
» afferà, recte «e se baleni, nec egoeadera
emendare possura. Existimabam non-

* nunquam Escas Rosales esse palina».

r> vel edulia, quibua rosae intritae vel

questo piede Capitolino si servirono gli r> addilae forent, quales Apicio Lib. IV.

antichi Romani. Con che per le moltissi-

me prove, fatte da lui con la maggiore
diligenza, ed accuratezza, egli si pose in

certezza, che di tal piede si fossero servi-

li i Romani in ogni misura, e in conse-

guenza nel determinare anche la lunghez-

za di mille passi nelle miglia. Pubblicò

* Cap. II. appellantur Patiaae de Rosisi
n ubi ab eruakis commode advocatur A»
r thenaei Rosacea Olla, vel compositio
ti talis edulii. Sed obstare mihi videtur

n liuic explicationi omnino, Escae triade'

n miales, nisi per eas debeamus intelli-

r> gere patinas, ut sic loquar, de Vino, et

Luca Feto la lunghezza di questo piede » Ùvis, sive escas, vel cibos, quibus uva»
Capitolino con le stampe nella sua opera » mixtae erant, vel vino, mustove praepa-

De Mensuris Romanit, et Graecis in *» ratos. Apud Du-Cangium ex glossis ab
fine del Lib. V. pag. 88, e se quella slam- »> ipso corredis legitur PcS»«*tj< , Ilaec

pa non è alterata dall'esemplare, io ritro- «> Rosalia, hoc Rosalium. sed nescio, hie

vo, che il piede antico Romano era mino- » locus, hujus loci sii; atque a me vel i»

z-e dei nostro architettonico Veneziano di » deo adducitur, quia a noiris, quo ad
due nostre oncie meno un quinto d' on- » literas, vel compositionem, vel tenmina-

cia, cosicché detraendo*! dai piedi 5ooo, » tionem, ut loquuntur, Rosaiibus non a-

ebe fanno i mille passi delia lunghezza » lienum est. Atque ita quidem pensura

del nostro miglio cinque mila oncie, ed » meum absolvi, et video me peccaiurumtue mila oncie,

anche altre quattromila per i quattro quin-

ti d'oncia, che tutte fanno piedi 7Ó0, reste-

ranno per il miglio Romano piedi nostri

4a5o, eioè passi nostri 85©, e quindi pas-

si nostri sedici piedi quattro più di un se-

sto. Ma ritorniamo in istrada.

» in bumanitateui tuam, et erga me be-
ri nevolentiam, si ad te non mitterem ali-

ti quid, quod dignum sit erudittone tua
r> perfecla, et ingenio praestanti ". Sap-
piamo di più da sua lettera 16 aprile 1713
all'amico Madrisio; ch'egli avea compo-